A cura patrii 23 soli posthabita, migrare jubebatur: postea vero quam cum tota domo universaque supellectili venit in Chanaan, atque ad terram sanctam ascendit, tum vero illi divinæ visionis gratia concessa est, ejusque spes firma promissione corroborata est, altarisque extruendi jam potestas facta. At nos item simili ratione, quandiu in mundo manemus, et illius execrandis voluptatibus adhaerescimus, nulla permanebit a Deo gratia; sed si vocati divinis legibus obtemperaverimus, et ad omnium bonorum expetitionem atque alacre studium tanquam in excelsam terram conscenderimus, tum vero nobis immittit Deus gloriæ suæ cognitionem, et spei confirmationem pollicetur, tantumque robur mentibus nostris immittit, ut jam possimus hostias offerre spirituales⁶⁴, et Christi bonus odor fieri Deo et Patri, sicut scriptum est⁶⁵; exhibere etiam ipsi quoque corpus hostiam viventem, placentemque Deo⁶⁶, qui Deo est in primis acceptus. Libenter enim amplectitur spiritualis illius obsequii ritus, atque illud hostiam spiritualem putat.

PALL. Decet igitur, ut a turpioribus factis digressi, ad meliorem vitam nos conferamus, supernamque vocationem libentissime amplectamur, in iisque rebus maxime versari cupiamus, quæ a lege probantur, et a Deo optima judicantur. Nam retrorsum abire velle, et ad ea reverti, a quibus lædimur, id vero culpa minime vacat.

CYR. Minime vero, Palladi. Periculosissimum est enim in eos morbos recidere velle, quos semel evaseris: nam iis, qui semel Dei ope ex mundana conversatione sint erepti, ad eam vel respicere solum, ac memoria repetere peccata, atque ad ea ad-amanda animum appellere, minime tutum est. Itaque divinus ille Psalmista orabat dicens: « Averte oculos meos, ne videant vanitatem⁶⁷. » Vanitas enim revera est hujus vitæ distractio, atque rerum temporalium inanis oblectatio, a quibus disjungi atque recedere oportere, earumque rerum vel solam cogitationis cum voluptate conjunctam considerationem ei, qui recte ingredi velit, esse cavendam, hinc facile intelligi potest.

PALL. Undenam, quæso?

D 24 CYR. Sodomorum habitatores, cum ad eas voluptates, quæ præter naturam essent, immaniter velut cæstro quodam stimulantur, cumque contempta congressus lege, quam liberis procreandis natura ipsa præscripsit, masculorum specie illecti, ad libidines excitantur, nullaque adeo flagitiosa res esset a qua perpetrandam abstinerent, iram Dei provocarunt, et Creatorem alioqui benignum, ad pœnas ab eis repetendas descendere quodammodo coegerunt. Itaque, cum tempus luendi supplicii instaret, absumpta jam quodammodo divina in eis patientia, ingressi sunt Sodoma ultionis divinæ m-

⁶⁴ I Pet. ii, 5. ⁶⁵ II Cor. ii, 15. ⁶⁶ Rom. xii, 1.

⁶⁷ Psal. cxviii, 37.

nistri. Sic namque scriptum est : « Venerunt autem duo angeli Sodomam vesperi. Lot autem sedebat prope portam Sodomorum. Videns autem Lot, surrexit in occursum eorum, et adoravit pronus in terram, et dixit : En, domini, declinate in domum servi vestri, et divertite, et abluite pedes vestros, et mane surgentes proficiscemini in viam vestram. Et dixerunt : Non. Sed in platea manebimus. Et coegit illos, et declinaverunt ad eum, et ingressi sunt domum ejus, et fecit eis convivium, et coxit azyma, et comederunt antequam irent cubitum⁶⁶. » Lot namque cum ex semine esset Abraham, et in rectis legibus educatus, et pietatis in Deum vehementer studiosus, habitabat in Sodomis. Erat autem apud eos advena et hospes et genere et moribus. « Quæ enim societas luci ad tenebras? vel quæ pars fidei cum infidei? » sicut scriptum est⁶⁷. Itaque cum contemneret vitia indigenarum, ac per illud iter vitæ ingrederetur, cui assuetus erat, sanctis adhærescebat studiis, atque cum hospitalitatis legem in primis coleret, in ipso urbis aditu sedens, ingredientiæ benigne accipiebat : sciebat enim id esse Deo pergratum. Cum vero venissent ii, qui hominibus libidine effrenata furentibus supplicium illaturi erant (par id erat angelorum), occurrit alacriter, et benignitatis suæ specimen evidentissimum illis præbet in eo, quod illos salutavit. Adoravit enim pronus in terram; et ut domum eant, hortatur, charitatisque legibus perfruantur. At illi, Minime, inquiunt, sed in platea manebimus. Quibus verbis hospites quidem se et sine tecto esse significabant; simul vero hominem hospitalitatis studiosum ad majorem, **25** ut arbitror, studii contentionem incitabant, ac tantum non urbane insinuantes, haud illi honestum fore, si se tectis exclusos et in triviis abjectos dimitteret : quod cum ille vir justus intellexisset, vehementius urgere cœpit; neque tanquam frigide parumque ex animo illos invitaret, illorum excusationem pro occasione rapuit. Itaque domum eos ducit, panes azymos apposuit, convivium instruxit. Atque hæc quidem ille vir justus. Sodomitæ vero aperto ac turpi voluptatis morbo cum laborarent, hominis pii domunculam nefarie cingunt, atque extremæ impudentiæ terminos egressi, solitæ libidinis usum permitti sibi contendebant; et in quos hospitalitatis officia conferre debebant, in eos libidinem præter naturam exercere volebant. Ipsi Lot præterea, cum illos a tam immanibus fœdisque cœptis avertere conaretur, vim afferre volebant, parumque abfuit quin illi vim afferrent, nisi adfuissent illi servatores. « Extendentes enim, » inquit, « viri illi manus suas pertraxerunt Lot ad se domum, et fores domus clausurunt. Homines autem, qui ad fores erant domus, percusserunt cæcitate, a minimo usque ad maximum, et defatigati sunt quærentes januam⁶⁸. » Neque vero auxilium, quod illi præ-